Hebreus, Symmachus, Aquila et Theodotion habent, *benepactum vel gratia regis erga servum intelligentem, et ira vel furor eius erit confundens*, id est pudore efficiens: Chaldeus, *in ira vel offensa quis erit pudefactus;* Syrus, *in sapientia sua absurda iniquus;* Pagninus, *anor regis est ad servum intelligenter, et ira eius erit contra eum qui pudore eua effici;* Tigurina, *at ignominiosus iram eius accedit.* Regimen reipublice et populorum res est

et desert populos quoslibet Pyrrho devinebat et subiciebat, qui tandem Pyrrhi dominandi libidinem sapient et modeste redarguens: « Quid, ait, faciemus, o Pyrrhe, capta Italia? Siciliam invademus, » ait Pyrrhus. « Quid post captam Siciliam? » inferat Cineas: « African et Carthaginem tentabimus, » ait Pyrrhus. « Quid post Africanum? » regerit Cineas: « ubi rerum potius crimus, quid sum? » Subridens Pyrrhus: « In olio, inquit, vivemus, bone vir, compotabilis quotidie, et mali nos infer nos sermonibus oblectabimur. » Tum opportune Cineas: « Et nunc, inquit, quid obstat quoniam compotamus, et olim infer nos traducamus, cum iam teneamus hoe, et circa negotium ad manum sint, que per sanguinem, per multos sudores, per discrimina peccatorum sumus, multaque calamitates allatur aliis et acceptu? Annon hoc sapiens consilium? felix fuisset Pyrrhus, si illi obversedasset; sed libido regnandi eum transversum egit et perdidit, ut Romanis praedicta factus sit.

Porro Sephuginta explicant quis sit intelligens minister, dum addunt: « Accipit est regi minister intelligens, sua autem agilitate auferit ignoriam, » q. d. intelligens minister ideo gratus est regi, quia sua agilitate, id est sedulitatem, soleritatem, gratia, celeritatem illico expedit, quod ei a rege demandatum est. Unde auctor *Catena Graec.* legit: « Sua namque versutia et agilitate et medio tollit ignoriam. » Greci enim est *εὐεξεῖν*, id est versutia, agilitas, qua se quis in omnes partes verit et versat, ut rem conficiat. Unde *εὐεξεῖν* est bene retortus, tortiles, volubiles, agiles, versatilis, itaque errore illico corrigit; qualis fuit Ulysses, qui se in omnes hominum formas et mores transformabat. Unde ab Homero vocatur *ταῦτα τρόποις*, id est multiformis, multimodus, multivarius; et tales debent esse legati et ministri principum.

cipum, ut pro re nata sciant se vertere in omnes formas et rationes, pro loco, personis et tempore opportunitas, quibus negotia sibi commissa transigant, et errores commissos corrigant.

Porro Auctor *Catena Graecor.* hanc mystice referit ad penitentiam, qua penitentis et resipiscens a peccato convertitur ad Deum, ejusque exempla dat SS. Petrum et Paulum: « Talis εὐεξεῖν, inquit, honestas facilis felicisque conversionis, minister erat Paulus; siquidem zelum quo flagrabat, sed non secundum scientiam, celesti Numini tactus repente permulavit in eum qui erat secundum scientiam. Talis etiam minister erat Petrus; nam Dominum ter iniciatus, toto animo rursus ad penitentiam conversus, a feda illa negationis labe non modo sese expedivit, verum etiam illustrior, Deoque quam antea erat carior evasit. »

Pro posteriori autem versus parte sive antithesi Sephuginta vertunt, *ira perdit etiam prudentes*, quasi ad verbum ex Hebreo verant, *ira est pudificans*, id est perdens, sapientes; ne enim stulti pudeant, utpote qui proribus rebusque pudendis pleni, frontem perfricerunt ac pudore dedicierunt, imo in pudoris sensu dedoluunt.

Tropologicice, si rex querit ministros intelligentes, et odit insipientes, quanto magis Deus qui est Rex regum? Unde S. Ambrosius in *Psalm. cxvii*, octon. 6: « Plurimorum, inquit, operationum solerter ministros habet. Idem piscatores, idem etiam ventatores sunt atque messores. » Hic sunt Apostoli Apostolicorum doctores et predicatorum, qui omnem soleritatem adhuc debent in captiuis animis, quam piscautores adhuc in capiendis piscibus, venatores in capiendis avibus et feras, messores in messe colligenda, uti pulchre docet S. Basilius, homil. in illud, *Attende tibi.*

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Responsio mollis et lingua sapientis gratiae, victimæ impiorum ingratiae, omnia Deo nota, cor gaudens floridum, dies pauperis mali, secura mens bona, vocari ad olera cum charitate, vir iracundus rixosus, laus patientis, iter pigrorum, domus superborum, fide et misericordia purgantur peccata, de abficiente disciplina, laus timoris Domini et humilitatis.

1. Responsio mollis frangit iram: sermo durus suscitat furorem. 2. Lingua sapientum ornat scientiam: os fatuorum ebullit stultitiam. 3. In omni loco oculi Domini contemplantur bonos et malos. 4. Lingua placabilis, lignum vitae: qua autem immoderata est, conteret spiritum. 5. Stultus irridet disciplinam patris sui: qui autem custodit increpationes, astutior fiet. In abundantia justitia virtus maxima est: cogitationes autem impiorum eradicabuntur. 6. Domus justi plurima fortitudo, et in fructibus impi conturbatio. 7. Labia sapientum disseminabunt scientiam: cor stultorum dissimile erit. 8. Victimæ impio-

rum abominabiles Domino, vota justorum placabilia. 9. Abominatio est Domino via impiorum: qui sequitur justitiam, diligitor ab eo. 10. Doctrina malae deserunt viam vitae: qui increpationes edit, morietur. 11. Infernus et perditio coram Domino: quanto magis corda filiorum hominum? 12. Non amat pestilens eum qui se corripit, nec ad sapientes graditur. 13. Cor gaudens exhilarat faciem: in merore animi dejicitur spiritus. 14. Cor sapientis gaudet doctrinam, et os stultorum pascitur imperitia. 15. Omnes dies pauperis, mali: secura viens quasi juge convivium. 16. Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magui et insatiabiles. 17. Melius est vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum saginatum cum odio. 18. Vir iracundus provocat rixas: qui patiens est, mitigat suscitas. 19. Iter pigrorum quasi sepes spinarum: via justorum absque offendiculo. 20. Filius sapiens letificat patrem, et stultus homo despiciat matrem suam. 21. Stultitia gaudium stulti, et vir prudens dirigit gressus suos. 22. Dissipant cogitationes ubi non est consilium: ubi vero sunt plures consiliarii, confirmantur. 23. Laetatur homo in sententia oris sui; et seruo opportunus est optimus. 24. Semita vita super eruditum, ut declinet de inferno novissimo. 25. Domum superborum demolietur Dominus, et firmos faciet ternos viduae. 26. Abominatio Domini cogitationes mala, et purus sermo pulcherrimus firmabitur ab eo. 27. Conturbat domum suam qui sectatur avaritiam: qui autem odit munera, vivet. Per misericordiam et fidem purgantur peccata: per timorem autem, Domini declinat omnia a malo. 28. Mens justi meditatur obedientiam: os impiorum redundat malus. 29. Longe est Dominus ab impiis, et orationes justorum exaudiet. 30. Lux oculorum letificat animam: fama bona impinguat ossa. 31. Auris, quas audit increpationes vita, in medio sapientum commorabitur. 32. Qui abicit disciplinam, despiciat animam suam: qui autem acquisiescit increpationibus, possessor est cordis. 33. Timor Domini, disciplina sapientiae: et gloriam preceedit humilitas.

1. RESPONSO MOLLIS FRANGIT IRAM: SERMO DURUS SUSCITAT FUREM. — Hebraice, responsio tenera reverti facit (reducit, retrahit) iram: verbum doloris (id est pungens, dolere afficiens) ascende facit furorem; ira enim quasi flamma ex corde et felle, per inflammationem spirituum et sanguinis ascendet in caput et narcs, easque accedit; unde Hebreum *ηγειρεται φωνη* faciens et narcs ac iram, quae in naribus et facie emicat, ita Aben-Ezra Sephuginta, *responsio submissa revertit furorem*, sermo autem tristis suscitat iras.

Pro mollie hebraice est *תְּרַחֵל*, id est tenera; Sephuginta, submissa; Theodotion, delicata; Tigurina, mitis.

Pro sermo durus, hebraice est *verbum doloris*; Sephuginta, sermo tristis; Aquila, *αἰχμή*, id est durus; Symmachus, *θραύσις*, id est crudus; Theodotion, *πενεστάς*, id est molestus; Pagninus, *dolor afficiens*; Tigurina, *asper*; Vatablus, *atrox*; Syrus, *verbū μέλι*, *avertit iram*; et *verbū asperum suscitat furorem*; Arabicus, *ira perdit sapientes*, et *responsio tene morata repellit iram*; et *verbū scindens extolit ambitiones ira*.

Sensus est, ait R. Levi, q. d. Molli responso sedat quis indignationem, qua alter in eum effervescebat; et contrario aspero sermone quis placido billem movebit, ejusque furorem contra se susciet et accendet. Simile est in natura. Sic ut

enim vis tormenti, puta glandis plumbea, quam pulvis accensus e scoplo ejaculator, refringitur, dum molli lana excipitur: ibi enim suam vim ponit, impetuque sedat per mollellum lance; et sic fulmen re molli, ut stipula, exceptum solvit et evanescit; sin incidat in rem duram, ut in ossa, ferrum, es, acutir eaque dirfringit: sic pariter ira alterius infringitur respondit lem, dum vero exacerbatur et sevit. Insigilli sententia est, ait Janzenius, artus docens quia indomita aliqui fera cicuretur et mansuecat. Si quis, inquit, irato suavit et benigna respondet, comiter et honorifice eum compellans, et placidi utens verbis, hujusmodi molli responso frangit accusam aut commotam iram. Exemplum habemus in Abigail. Contra, sermo durus, hoc est acerbus, etiam iacentem et sopitam iram sic suscitat, ut furor fiat. Molli enim responso, inquit ire materia, e contra sermo durus auget; cujus exemplum habemus in Roboam. Ira enim nasclur ex superbia alterius, aut injury vera vel reputata. Superbia irati frangitur humiliata humilique responso: injury pariter submissione mitique responso, qua quis se irato quasi subiect et substernit, domatur et vincitur. Tunc enim iratus et injury affectus videtur ultionem peregrinare, et honorem suum recuperasse, cum reum vel exulnum sibi subjectam et quasi supplicem aspiciat. Ru-